Resolução nº 7, de 18 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a Extensão nos cursos de 

Ensino Superior e a Resolução CEE/PE nº 1 de 29 de abril de 2019. 

A Organização Curricular em conformidade com as Diretrizes Nacionais para o 

Curso de Bacharelado em Direito tem uma carga horária total de 4.060 (quatro mil e sessenta) 

horas. 

O Currículo do Curso está organizado nos eixos que orientam a distribuição dos 

conteúdos e atividades: formação geral, formação técnico-jurídica e de formação prático-

profissional. Além disso, todos os conteúdos considerados essenciais no Bacharelado de